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PËRMBAJTJA 

 

HYRJE Prezantim i shkurtёr  

 

SEKSIONI 1 PЁRSHKRIMI I PROJEKTIT 

1.1. Qёllimi dhe karakteristikat fizike tё projektit 

1.2 Kёrkesat mbi pёrdorimin e tokёs 

1.3. Procesi i punёs dhe karakteristikat operative tё objektit 

1.4. Mbetjet dhe emetimet nё mjedis 

 

SEKSIONI 2 PËRSHKRIMI I VENDIT DHE I MJEDISIT TË TIJ 

 

2.1. Popullsia ekzistuese nё qytet 

2.2.Flora, faune dhe habitatet 

2.3.Tokat, kategoria e tokёs gjeologjia dhe morfologjia 

2.4.Cilёsia e tokёs 

2.5.Uji , akuiferet shkarkimet e mundshme ekzistuese 

2.6.Ajri, cilesia e ajrit, faktorёt klimatike 

2.7.Trashegimia arkitektonike dhe historike, zonat arkeologjike 

2.8.Pejsazhi 

SEKSIONI 3 VLERЁSIMI I NDIKIMEVE 

1.1. Ndikimet në popullsi 

3.2. Ndikimet vizuale të aktivitetit në rajonin përreth dhe në pejsazh 

3.3. Nivelet dhe ndikimet e emetimeve nga aktiviteti gjatë funksionimit normal 

3.4. Nivelet dhe ndikimet e zhurmave të shkaktuara nga aktiviteti 

3.5. Ndikimet e aktivitetit mbi rrugët dhe transportin lokal 

3.6. Ndikimet e aktivitetit mbi ndërtesat, thesarin historik dhe arkitektonik, 
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veçoritë arkeologjike dhe shqetësime të tjera njerëzore 

3.7. Humbje dhe dëmtime tek habitatet dhe speciet qofshin bimë apo kafshë 

3.8. Humbje dhe dëmtime në tipare gjeologjike, paleontologjike dhe fiziografike 

3.9. Ndikime fizike të aktivitete (ndryshimi në topografinë lokale, humbja e stabilitetit të 

tokës, erozioni i tokës etj...) 

3.10. Ndikimet e emetimeve kimike dhe depozitime në tokë, në vendin e aktivitetit 

dhe në zonën përreth 

3.11. Ndikimet e përdorimit të tokës/burimeve 

3.12. Efektet e aktivitetit mbi drenazhim 

3.13. Ndryshime në tipare të tjera hidrografike 

3.15 Ndikime ne hidrologjinë bregdetare dhe grykëderdhjes së lumenjve 

3.16. Ndikimet e ndotësve, mbetjeve etj në cilësinë e ujit 

3.17. Niveli dhe përqëndrimi i emetimeve kimike dhe efekteve mjedisore të vecanta 

3.18. Erërat që përhapen 

3.19. Ndikimet nga trafiku ( rruga , hekurudha , ajri , uji , ) qe lidhen me projektin . 

3.20. Ndikimet e lindura nga grumbullimi dhe konsumimi i materialeve , ujit , 

energjise ose burimeve te tjera si pasoj e projektit . 

3.21. Ndikimet e projekteve të tjera që e shoqërojne si për shembull rrugët e 

reja , kanalet e ujrave të zeza , banesat , linjat e energjisë , nafte dhe 

gazsjellëse , tekekomunikaconit , etj 

3.22. Ndikimet shoqëruese të projektit me projekte të tjera ekzistuese ose të propozuara 

3.23. Ndikimet sekondare që rezultojnë nga ndërveprimi i ndikimeve të tjera 

direkte të listuara më sipër 

 

SEKSIONI 4 KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME 
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HYRJE 

 

PREZANTIM I SHKURTЁR 

 

Vendndodhja: Pika e depozitimit dhe tregёtimit me shumic tё WHITE-SPIRIT 

(preparat solvent për hollim e përpunim) në Shijak, Sallmone, 

nr.pasurie 19/24 zona kadastrale 3851, Durrës 

Pronёsia: Sheshi nё tё cilёn kryhet aktiviteti ndodhet nё pronёsi tё shoqёrisё 

”Distileria Durrës 2010” sh.p.k me NUIS L01308507K (kontratë qeraje 

ndërmjet dy shoqërive 

NIPT L91419502O 

 

 

KARAKTERISTIKAT KRYESORE 

 

 

 

Tregёtohen: Karburante e bardhë white-spirit 

 

Sipёrfaqa totale e sheshit: Rezervuar Cilindrik Vertikal i Fiksuar 600 Ton 

 

Kapaciteti shitёs: Sipas nevojave tё tregut.  
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DISA KONSIDERATA BAZЁ 

Ruajtja e mjedisit natyror, gjatё veprimtarisё sё njeriut mbi natyrёn pёr zhvillimin ekonomik, 

pёrbёn sot njё problem tё mprehtё qё lidhet me ekzistencёn e jetёs sё gjallё mbi tokё. 

Zhvillimi i qёndrueshёm kёrkon harmonizimin e zhvillimit me ruajtjen e mjedisit natyror dhe 

shfrytёzimin racional tё burimeve natyrore duke menduar pёr tё tashmen dhe pёr brezat e 

ardhshёm. 

Ai perben sot njё problem madhor pёr gjithё njerёzimin nё mbarё globin dhe ka vёnё nё 

alarm shkencetarёt, qeveritё dhe organizatat e shoqerisё civile tё tё gjitha shteteve tё botёs 

pёr marrjen e masave parandaluese kundёr zhvillimit tё njёanshёm tё pakontrolluar. 

Samiti i Rios i vitit 1992, Samiti i Johanesburgut 2002, janё treguesit mё tё plotё tё 

shqetёsimit njerёzor pёr mjedisin dhe klimen botёrore dhe pёr ndёrgjegjёsimin e tё gjitha 

qёnieve njerёzore mbi rrezikun qё i kanoset ekzistencёs sё tyre nga veprimtaria e 

pakontrolluar dhe e paharmonizuar e vet njeriut . 

Gjithё raporti i pёrgatitur pёr vlerёsimin e impaktit nё mjedis tё aktivitetit tregetar nga 

shoqёria nё fjalё ёshtё bazuar dhe merr nё konsiderat: 

 

 Ligjin nr. 10448 dt.14.07.2011 “Për Lejet e Mjedisit” 

 Ligjin nr. 10440 dt.07.07.2011 “Për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis”. 

 Ligji  Nr. 10 431 datë. 09.06.2011 “Për Mbrojtjen e Mjedisit”. 

 Ligji Nr.10 266, datë 15.04.2010 PËR DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NË LIGJIN NR.8897, datë 

16.05.2002 "PËR MBROJTJEN E AJRIT NGA NDOTJA". 

 LigjiNr. 10463 datë.22.09.2011 “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”. 

 Ligji Nr. 9774 datë 12.07.2007 “Për Vlerësimin dhe Administrimin e Zhurmës në Mjedis”. 

 Ligji Nr. 8897 datë 16.05.2002 “Për Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja”. 

 Ligjit Nr. 81/2017,  “Për Zonat e Mbrojtura”; 

 Ligji Nr. 138/2013 “PËR BURIMET E ENERGJISË SË RINOVUESHME” 

 V.K.M Nr. 99 datë 18.02.2005 “Për miratimin e katalogut shqiptar të mbetjeve”. 

 V.K.M Nr. 418, datë 25.06.2014 “Për grumbullimin e diferencuar të mbetjeve në burim”. 

 VKM Nr 229 datë 23.04.2014 “Për miratimin e rregullave për transfefrimin e mbetjeve jo të 

rrezikëshme dhe informacionin që duhet të përfshihet në dokumentin e transferimit.” 

 V.K.M. Nr. 841, datë 03.12.2014 Për miratimin e rregullores “PËR MBROJTJEN E 

PUNËMARRËSVE NGA RISQET LIDHUR ME DRIDHJEN MEKANIKE NË VENDIN E PUNËS”. 

 V.K.M. Nr. 842, datë 3.12.2014 Për miratimin e rregullores “PËR MBROJTJEN E SIGURISË DHE 

SHËNDETIT TË PUNËMARRËSVE NGA RISQET E LIDHURA ME ZHURMËN NË VENDIN E 

PUNËS” 

 

Ky raport pёrqёndrohet kryesisht nё prezantimin e problemeve qё hasen gjatё fazave qё 

kalon ky aktivitet, nga faza e shfrytёzimit deri nё fazёn e mbylljes eventuale tё tij dhe nё 

rekomandimin e masave zbutese pёr pasojat negative qё mund shfaqen. 
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SEKSIONI 1 

 

PЁRSHKRIMI I PROJEKTIT 

 

 

1.1. QЁLLIMI DHE KARAKTERISTIKAT FIZIKE TЁ PROJEKTIT 

 

Objekti ёshtё njё aktivitet qё ka pёr qёllim depozitimin dhe tregёtimin me shumic tё 

karburanteve të bardhë (white-spirit preparat solvent përhollim e përpunim). 

Ambientet e kёtij aktiviteti janё instaluar nё njё shesh me sipёrfaqe 1060 m
2
  impianti i 

distilimit dhe kaldaja 615 m
2 

estakada e ngarkimit shkarkimit të automjeteve 20 m
2
 godina e 

zyrave përreth 90 m
2
 godina e shërbimeve të sigurisë 20 m

2
 . Ky aktiviteti punon me turne 

dhe ka akses tё hyrjes sё makinave me rrugё tokёsore tё asfaltuara 

Skemat e projektimit tё stacioneve ka kёtё pёrbёrje : 

 

Rezervuarёt mbitokёsorё 

Pompat 

Mbrojtёsat nga zjarri 

 

1.2 KЁRKESAT MBI PЁRDORIMIN E TOKЁS 

 

Ky aktivitet ёshtё ndёrtuar nё njё shesh nё pronёsi vetiake tё shoqёrisё “Distileria Durrës 

2010” SH.A dhënë me kontratë qeraje shoqërisë “3 B Trading” sh.a me numër repertori 7039 

dhe nr. Koleksioni 5387 me sipёrfaqe totale 1060 m
2
. Ky shesh ndodhet nё Durrës, Shijak 

Sallmone me numër pasuri 19/24, ZK 3851, nё njё kuotё fushore 2.5 m mbi nivelin e detit. 

Mund tё themi se territori ёshtё i rafshёt dhe pёr ushtrimin e kёtij aktiviteti nuk ёshtё dashur 

tё prishet apo tё ndertohej mbi sipёrfaqe toke. Ambjenti rreth aktivitetit ёshtё kryesisht arë 

ose objekte ku kryen aktivitete tё llojeve tё ndryshme. E gjithё siperfaqa qё zё nё total ky 

objekt, ёshtё e shtruar me beton. Gjatё kohёs sё operimit tё objektit nuk krijohen dёmtime 

pёr tu theksuar, qё mund ta bёjnё si sheshin ashtu edhe objektin tё parekuperueshme dhe tё 

papёrdorshme pёr qёllime tё tjera, pasi mbetjet dёmtuese, qё eventualisht mund tё 

shkarkohen nё tё janё vetёm njё sasi minimale karburantesh dhe sasi vajrash tё cilat 

normalisht, si pёr arsye ekonomike dhe tё tjera mbahen nёn kontroll tё rrept, por edhe kur 

dalin nё mjedis gjatё furnizimit tё automjeteve janё nё sasi tё konsiderueshme tё cilat nuk 

paraqesin probleme pёr mjedisin. Edhe nё rast se ky aktivitet nё njё tё ardhme pёr arësye tё 

ndryshme ndёrpritet, i gjithё sheshi ёshtё plotёsisht i pёrdoreshёm pёr cdo qёllim tjetёr qoft 

kёshtu nё gjёndjen qё ёshtё duke i ruajtur siperfaqet e shtruara, qoft edhe duke i asgjёsuar 
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ato. 

1.3. PROCESI I PUNЁS DHE KARAKTERISTIKAT OPERATIVE TЁ OBJEKTIT 

 

Objekti nё fjalё ka proçese pune tё thjeshta. Gjithё pajisjet dhe mjetet qё pёrdoren pёr 

furnizimin janё tё thjeshta. Gjithashtu mund tё themi se ky objekt nuk ёshtё biznes prodhues, 

si rrjedhim nuk ka pёrdorim tё lёndёve tё para por, ka vetёm depozitim dhe tregёtim me anë 

tё autobotёve tё cilёt furnizojnё pikat me pakicё tё tregёtimit tё qytetit. 

Pёrshkrimi i skemёs sё depozitimit dhe furnizimt me karburant 

 

Pompat  

 

Rezervuarё mbitokёsor tё 

stacionit 

            

 

 

Nё kёtё stacion kemi 5 depozita me vёllime 600 T 

por shoqëria ka marrë me qera dhe operon vetëm 

një të tillë  . Depozitat janё prej llamarinё celiku tё 

butё dhe tё pёrgatitur me saldim. Forma e tyre 

ёshtё cilindrike ( ndalohet pёrdorimi i depozitave 

me faqe tё rrafshta ) . 

Trashёsia minimale e llamarinёs ёshtё 5 mm. 

Rezervuarёt janё tё paisur me kapak ( bakaport ) 

tё mbyllur me bullona pёr tё lejuar hapjen e tyre 

pёr kontroll. Nё kapakun e bakaportёs hyjnё 

tubacionet me ngjyr blu dhe ngjyr tё kuqe tё cilat 

janё tё lidhura me depozitёn e ujit dhe tё shkumёs 

dhe hapen nё rast rreziku pёr shuarjen e zjarrit. 

Rezervuarёt janё tё lyer nga jashtё me material 

antikoroziv dhe tё veshur me material 

hidroizolues pёr tu mbrojtur nga korozioni. 
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depozitat e ujit 
depozitat e shkumёs 

 

 

Tubacionet dhe linjat e tjera qё lidhen me rezervuarёt plotёsojnё kёto kushte : 

 
 Tё gjitha tubat janё me material tё paoksidueshёm , ndalohet pёrdorimi tubove tё 

zeza . 
Lidhёsit e tubacioneve kanё konstruksione dhe cilёsi tё pёrshtatёshme, 

konkretisht prej inoksi. 

 

 Tapat e hermetizimit tё daljeve nga rezervuari janё me material bronxi, alumini apo 

bronxi qё tё evitohen shkёndijat gjatё hapjeve dhe mbylljeve si dhe nga korozioni qё 

shkakton karburanti. 

 

 Tapat e hermetizimit te daljeve nga rezervuari vendosen me filetim ose hermetike me 

konicitet. 
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Vendosja e rezervuarёve mbi tokё 

 

 Rezervuarёt janё vendosur mbi tokё nё formё cilindrike tё vendosur nё krah tё njёri-
tjetёrit. 

 Bazamenti ku vendosen rezervuarёt ёshtё e shtruar me beton dhe tё rrethua me murё me 
lartёsi tё vogёl 

 Depozitat janё vendosur nё njё distancё tё caktuar larg njera - tjeters. 

 Mbi çdo rezervuar kemi tё vendosur bokaportat nё tё cilat janё vendosur aksesoret 

ndihmёs tё saj . 

 Montimi i tё gjithё tubacioneve dhe linjave tё tjera nё rezervuar metalik si dhe 

pompave tё dhёnies sё karburantit sigurojnё njё hermetizim tё plotё duke evituar çdo 

rrjedhje të mundëshme. 

 

 

1.4. MBETJET DHE EMETIMET NЁ MJEDIS 

Mё poshtё jepet njё pёrshkrim i detajuar i mbetjeve dhe shkarkimeve tё tyre nё mjedis, sipas 

etapave tё proçesit, natyrёs, sasive tё tyre dhe drejtimet nё tё cilat ato shkarkohen sё bashku 

me efektet e mundshme tё dёmshme qё mund tё krijohen pёr tani dhe pёr njё tё ardhme tё 

largёt. 

 Tipi dhe sasia e lёndёs sё parё 

 

Produkti qё shitet nё kёtё pikё ёshtё white-spirit. 

 

Karakteristikat e produktit qё tregёtohen : 
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 Mbetjet dhe emetimet 

Gjjatё periudhёs sё tregёtimit me shumicë të produktit mё sipёr janё tё pranishme kёto 

mbetje: 

 

o Pluhura tё formuara nga lёvizjet e vetё automjeteve qё bёjnё tё mundur 

furnizimin e depozitave dhe automjetet qё mbushen pёr tё furnizuar pikat e 

karburantit. 

 

o Gazra tё llojeve tё ndryshme tё emetuara nga automjetet qё hyjnё dhe dalin nё kёtё 

pikё tregёtimi. 

 

o Shkarkime ujore kryesisht ato sasira qё janё tё domosdoshme pёr proçesin e larrjes 

sё territorit 

 

o Zhurma tё shkaktuara kryesisht nga hyrja dhe dalja e automjeteve nё kёtё aktivitet. 

 

 

SEKSIONI 2 

 

PËRSHKRIMI I VENDIT DHE I MJEDISIT TË TIJ 

Pika e depozitimit dhe tregёtimit me shumicё tё karburanteve  White-Spirit ndodhet nё 

Shijak, Sallmone, nr.pasurie 19/24 zona kadastrale 3851, Durrës. 

 

 
Sheshi i ndёrtimit kufizohet nga 3 anë me tokë arë dhe nga pamja ballore me rrugën 
automobilistike 
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2.1. Popullsia ekzistuese nё qytetin e Durrësit 

 

Qyteti i Durrësit aktualisht ёshtё qyteti i dytë më i madh në Shqipëri e populluar me rreth 

200.000 banorё. Banorёt nё kёtё zonё janё autoktonё qysh prej shumё vitesh por vitet e 

fundit nga levizjet demografike ka ndodhur qё tё kemi dhe njё pёrqindje tё ndjeshme tё 

popullsise me origjine rurale tё ardhur nga fshatra por dhe rrethe tё tjera tё vendit tonё. Nё 

portin e Durrësit vitet e fundit ka njё rritje tё ndjeshme tё lёvizjes sё qytetarёve pёr nё vendet 

fqinje por dhe tё lёvizjes turistike vendas e tё huaj. Ky fakt ka bёrё qё tё kemi njё rritje tё 

lёvizjeve tё mjeteve transportuese tё udhёtarёve, gjё qё kёrkon edhe njё shёrbim pёr trajtim 

mjedisor me tё mirё pasi volumet e mbetjeve nga veprimtaria njerёzore ёshtё rritur nё 

mёnyrё tё ndjeshme. 

 

2.2. Flora, faunё dhe habitatet 

 

Durrësi karakterizohet nga njё larmi llojesh floristike natyrore por edhe tё kultivuara, njё 

larmi shumё tё pakt tё llojeve faunistike kryesisht shtёpiake e bujqёsore si dhe tё njё 

shumёllojshmёrie morfografie habitatesh. Ёshtё nё njё nivel tё lart llojshmёria e gjallesave 

nё mjedisin tokёsor e detar e qё kёrkon sigurimin e njё niveli tё lartё tё kushteve mjedisore . 

Kёta elemente mjedisor tё zonёs nё fjalё pёrbёjnё njё pasuri natyrore ekonomike dhe 

turistike me vlera tё larta. Larmia gjeografike pёrfshin njё larmi habitatesh si ekosisteme me 

karakteristika specifike floristike e faunistike por qё nё kompleks ёshtё njё habitat natyror 

me vlera tё larta mjedisor e pёr rrjedhim edhe pёr njё zhvillim tё qёndrueshёm ekonomim 

pёr zonёn, por njёkohёsisht edhe njё pasuri me vlerё kombёtare. Ndёrhyrja nё kontrollin e 

kёtyre aktiviteteve qё po ushtrohen nё kёtё zonё, e duke patur parasysh mbrojtjen e mjedisit 

si njё ekosistem kompleks nёpёrmjet mosndotjes sё saj ashtu sic ёshtё pёrshkruar nё 

projektin teknologjik tё paraqitur mё sipёr, nuk con nё impakte tё nivelit tё tjetёrsimit tё 

gjeomorfografisё ekzistuese dhe as tё impaktit negativ nё mjedisin. Sigurisht si cdo 

ndёrhyrje ka dhe impaktin e vet negativ por qё ky impakt ёshtё nё nivele shumё tё vogёla, 

praktikisht zero. 

Njёkohёsisht nёpёrmjet masave pёr zvogёlimin e ndikimeve negative qё zbatohen gjatё kёtij 

aktiviteti bёjmё tё mundur qё impaktet nё gjeomorfologjinё si dhe gjeomorfografinё e kёsaj 

zone tё jenё shumё minimale e praktikisht zero. Ruajtja dhe mirёadmninistrimi i 

gjeomorfografisё sё zonёs ku behet ky aktivitet, nuk dёmton nё asnjё mёnyrё nivelin e 

tjetёrsimit tё gjeomorfologjisё e as tё gjeomorfografisё sё kёsaj zone. E gjithё zona dallon 

pёr nga diversiteti i habitateve dhe pasuria nё specie tё florёs dhe faunёs. Shumё prej tyre 

kanё njё status ruajtje ose janё tё rrezikuara nё nivel kombёtar, ndёrkombёtar dhe rajonal. 

Nё zonёn e aktivitetit mund tё themi qё nuk ka larmi specie faunistike dhe floristike pёr 

arsye se kjo ёshtё njё zonё e ndёrtuar me banesa dhe aktivitete tё ndryshme. Mund tё themi 

qё qyteti ёshtё rang i gjerё habitatesh tipike pёr zonat ligatinore: shkurre mesdhetare, dhe 

makia nё vargun e kodrave, pyjeve aluviale, zona me ujë. Pasuria e habitateve shpjegon dhe 

prezencёn e njё numri tё madh speciesh vertebrorёsh dhe jo-vertebrorёsh tё tillё si zogj, 

gjitarё, zvarranikё, insekte dhe peshq. 
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Flora 

Flora dhe vegjetacioni ёshtё shumё e pasur dhe interesante. Pёr zonёn njihen rreth 1,400 

vascular plant species (baraz me 42.4% te florёs Shqiptare). Tё gjitha kёto specie bimёsh 

pёrbёjnё njё pasuri tё madhe kombёtare. Disa prej tyre janё shumё tё rralla, disa tё tjera kanё 

vlera shkencore, njё numer i madh i tyre pёrdoret si bimё mjekёsore, aromatike, industriale, 

ushqimore dhe decorative. 

Rreth 25 specie bimёsh ose 7.5% tё numrit total tё specieve bimore tё rrezikuara tё Shqipёrise 

(330 specie nё total) takohen nё kompleksin e ligatinave. Mes tyre, 9 Specie janё tё rrezikuara 

nё shkallё lokale ndёrsa dy specie janё endemike pёr Shqipёrinё 

Biodiversiteti i kёsaj zone nuk do tё dёmtohet nga presionet njerёzore. 

 

Nё pikёn e magazinimit dhe tregёtimit tё karburanteve nuk ka praktika tё papёrshtashme 

si shpyllёzim e asnje lloj tjeter praktike demtuese te cfaredo lloji. 

 
Nuk ka shkaktim tё gryerjeve e rrёshqitjes e tokёs. 

Lidhur me florёn e nё vecanti tё asaj pёrreth zonёs nё mёnyre tё pёrgjithshme mund tё themi 

se nuk dallohet pёr njё pasuri me vlera tё vecanta. 

 

Nga pikpamja e llojshmёrisё sё faunёs konstatohet se pёrsa i pёrket gjallesave tё 

invertebrorёve janё po ato tё gjithё qytetit, por duhet vёnё nё dukje se popullata e llojeve 

invertebrore janё tё vogla pasi ky fakt lidhet me parametrat e faktorёve ekologjike qё janё mё 

tё pafavorshёm pasi kjo gjё ёshtё e shkaktuar nga vetё urbanizimi i njё qyteti. Larmia e llojeve 

tё vertebrorёve ёshtё pёrsёri relativisht e ulёt pёr faktin se kushtet e shfrytёzimit tё tyre ёshtё 

shumё i vogёl e kjo pёr arsye tё njё qyteti urban. Shumica e faunёs paraqitet me popullata tё 

vogla por qё urbanizimi i qytetit ndikon direkt nё mos mbijetesёn e llojeve natyrore dhe nё 

mos mbarёshtimin e atyre tё kultivuara. Pёrsa i pёrket popullatave tё florёs dhe faunёs detare 

themi se ato janё tё larmishme e nё vecanti tё asaj ihtike por se rezervat e kёtyre popullatave 

janё nё kufij minimal dhe si pasojё ndikim nё to ёshtё paraprakisht zero. 

 

 

2.3. Tokat, kategoria e tokёs gjeologjia dhe morfologjia 

 

Dihet se gjendja e tokёs ёshtё e rёndёsishme pёr bujqesinё pёr pylltarinё dhe biodiversitetin, 

dhe nga ana e tyre kёto janё tё rёndёsishёm pёr ekonominё, shёndetin publik dhe turizmin . 

Veprimtaria nё fjalё nuk kerkon tokё nё pёrdorim pёr asnjё lloj aktiviteti, por e vetmja 

sipёrfaqe tokёsore ёshtё ajo e instalimit tё tendёs, pompave, etj dhe e zyrёs sё shёrbimit. Nё 

siperfaqen e tij marrin pjesё depozitimet me moshё tё Miocenit e Pliocenit, kuaternare detare 

qё pёrfaqesojnё strukturat e Ultesirёs Pranёadriatike tё pёrbёra nga shkёmbinjtё rrёnjёsore 

argjilo-alevreolitore, ranor e konglomeratё, qё kryesisht janё tё pёrhapur nё pjesёt anёsore tё 

rajonit, kryesisht nё lindje tё tij. 

Gjithashtu marrin pjesё edhe depozitimet Kuaternare qё mbulojnё pjesёn fushore tё rajonit 

tё pёrfaqёsuara nga sedimente detare tё Pleistocenit dhe detare e kontinentale tё Holocenit. 
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2.4. Ajri, cilёsia e ajrit, faktorёt klimatikё 

 

Mund tё themi qё qyteti i Durrësit ka njё klimё mesdhetare tё ndikuar nga lartesitё e kodrave 

pёrreth duke krijuar njё dimёr pa reshje dёbore e ngrica me temperatura qё nuk zbresin nёn 

zero gradё celsius pёr njё periudhё qё shkon nga muaji Dhjetor deri nё Shkurt mund tё ketё 

vetёm pak ditё me temperatura qё mund tё zbresin nёn zero. 

Vera ёshtё e freskёt deri nё tё nxehtё me temperatura mesatare rreth 24 – 26 grade e me 

pak rreshje.Faktorёt klimatikё janё shumё favorizues pёr biodiversitetin e nё vecanti pёr 

zhvillimine turizmit detar. 

 

2.5. Trashёgimia arkitektonike dhe historike, zonat arkeologjike 

 

Zona ka njё paraqitje arkitektonike tё larmishme ku dominohet nga ajo fushore me 

lartёsi tё kodrave pёrreth qё shkojnё deri nё 150 m. 

Nё zonёn qё operon shoqёria nuk ka ndonjё trashegimi historike tё vecantё, po kёshtu mund 

tё themi qё kjo zonё nuk shquhet si zonё arkeologjike. 

2.6. Pejsazhi 

 

Zona ku kryet aktivitet nuk ka vlera tё mёdha natyrore dhe piktoreske pasi sic e pёrmendёm 

edhe mё sipёr ёshtё zonё urbane e rrethuar me ndёrtesa dhe aktivitete tё ndyshme. Zona nuk 

ka ndonjё status tё vecantё pёr tu mbrojtur, nuk ёshtё zonё e mbrojtur me ligj, nuk ёshtё as nё 

rezervat kombёtar natyror, nuk ёshtё zonё me bukuri tё rrallё natyrore, nuk ёshtё park 

rajonal, as dhe rural nuk ёshtё rezervat natyror local, nuk ka ndёrtime me vlera, as 

monumente tё lashtёsisё tё cilat mund tё rrezikohen nga ky aktivitet. 
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SEKSIONI 3 

 

VLERЁSIMI I NDIKIMEVE 

 

Ky përfshin efektet direkte dhe indirekte, sekondare, të asimiluara, afatshkurtra, afatmesme 

dhe afatgjata, të përkohëshme dhe të përhershme, pozitive dhe negative të projektit. 

 

-Efektet mbi qëniet e gjalla, ndërtesat dhe tipare të tjera të mjedisit të realizuara nga dora e 

njeriut 

 

1.1. Ndikimet në popullsi 

 

Aktivitei nuk ndikon në popullsi, për pasojë nuk ka ndikime pasuese mjedisore. 

Kjo sepse përreth zonës nuk ka shumë ndërtesa banimi, përvec se veprimtari të tjera tё cilat 

kryejnё aktivitetin e tyre. Gjithashtu aktiviteti nuk shoqërohet me zhurma apo emetime të 

llojeve të tjera nё nivele tё larta shqetësuese për banorët. Si ndikim pozitiv përmendim 

punësimin e një numri të vogël të punonjësve e cila zgjidh minimalisht një nga problemet 

sociale siç është punësimi. 

 

3.2.  Ndikimet vizuale të aktivitetit në rajonin përreth dhe në pejsazh 

 

Nuk ka ndikim negativ ne pejsazhin natyror tё zonёs apo qytetit duke shkaktuar 

tjetёrsime tё pjesshme 

 

3.3.  Nivelet dhe ndikimet e emetimeve nga aktiviteti gjatë funksionimit normal 

 

Pika e depozitimit dhe tregёtimit me shumicё e karburanteve nuk ёshtё burim i emetimeve 

nё ajёr tё gazeve qё mund tё ndotin atmosferёn kjo pёr arsye se tё gjitha gazrat qё emetohen 

nga makinat e mёdha qё sjellin karburantin dhe tё atyre qё cojnё karburantin drejt pikave tё 

tregёtimit me pakicё janё brenda normave tё lejuara. Nuk ka ndikim mbi atmosferёn, 

pёrbёrjen e saj dhe klimёn. Si rrjedhim nuk ndikon nё shёndetin e njerёzve, tё florёs dhe 

faunёs. 

Gjatё kёtij aktiviteti nuk pёrdoren lёndё kimike e tё ndaluara me ligj, po ashtu as lёndё 

ozon holluese. 

3.4.  Nivelet dhe ndikimet e zhurmave të shkaktuara nga aktiviteti 

 

Gjat kryerjes sё kёtij aktiviteti, ka zhurma qё shkaktohen kryesisht nga ardhja dhe largimi i 

automjeteve por duke qёnёse aktiviteti ndodhet nё njё zonё periferike me aktivitete tё 

ndryshme dhe jo shumё tё banuar nuk ndikon nё prishjen e qetёsisё publike 
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3.5.  Ndikimet e aktivitetit mbi rrugët dhe transportin lokal 

 

Duke qёnё se aktiviteti ndodhet nё anё tё rrugёs, nё njё zonё periferike jo shumё tё banuar, 

dhe numri i makinave qё kalojnё ёshtё i vogёl, mund tё themi qё ky aktivitet nuk ndikon nё 

rёndimin e trafikut tё kёsaj zone. 

3.6.  Ndikimet e aktivitetit mbi ndërtesat, thesarin historik dhe arkitektonik, 

vecoritë arkeologjike dhe shqetësime të tjera njerëzore 

 

Meqёnёse nё kёtё zonё nuk ka trashёgimi arkitektonike, nuk ka dёmtim tё kёtij lloji. 

Mund tё pёrmendim qё veprimtaria nuk ka asnjё lloj ndikimi mbi mjediset e ndёrtuara nga 

njerёzit nё afёrsi tё rrugёve duke pёrfshir ndёrtime banimi tё komunitetit, monumenteve 

historike e kulturore, sipёrfaqe tё gjelbёruar dhe pyje , as dhe zona tё mbrojtura me ligj. 

 

3.7.  Humbje dhe dëmtime tek habitatet dhe speciet e tjera qofshin bimë apo kafshë 

 

Aktualisht nё kёtё zonё pemёt dhe gjelberimi qё ndodhet aty afёr nuk janё tё prekura nga 

kryerja e ketij aktivitetit. Kjo pёr faktin se shoqёria qё operon nuk ka aktivtet prodhimi qё tё 

shkarkoj mbetje nё mjedis, ajo thjesht ka depozitim dhe tregёtim tё karburanteve. Ndaj mund 

tё themi qё ky aktivitet si teknologji nuk pёrmban emetimin e gazrave dhe rrjedhjeve, kjo 

ёshtё e mundshme vetёm nё qoftё se kemi mos pёrputhje ose shkatёrrim tё pjesёve ku lidhen 

tubacionet me rezervuar si dhe nё sektorin e pompave . 

Dёmtimi i faunёs ( fauna shtёpiake ) nuk vёrehen nё aktivitetin depozitues dhe tregёtues tё 

kёtij lloj mbasi terreni rreth objektit nuk ndotet nga asnjё lloj shkarkimi qoftё ky material i 

ngurtё, i lengёt apo i gazёt. 

 

3.8.  Humbje dhe dëmtime në tipare gjeologjike, paleontologjike dhe fiziografike 

 

Ndikimet nё gjeologjinё e zonёs nuk vёrehet sepse lёndet e para nuk ndikojnё nё formacionin 

gjiologjik qё pёrbёjnё bazamentin ku ёshtё ndёrtuar ky objekt ne sektorin ku operon shoqёria  

 

3.9. Rjedhoja të tjera ekologjike 

 

Nuk ka. 

 

3.10.  Ndikime fizike të aktivitete (ndryshimi në topografinë lokale, humbja e stabilitetit 

të tokës, erozioni i tokës etj...) 

 

Nuk ka ndryshime tё topografisё sё zonёs apo asaj lokale, erozioni ashtu sic ёshtё 

pёrshkruar edhe mё sipёr nuk ёshtё rritur mё shumё se ajo mesatare e vendit tonё qё 

ndodh nё rrugё natyrore. 
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3.11.  Ndikimet e emetimeve kimike dhe depozitime në tokë, në vendin e aktivitetit dhe 

në zonën përreth 

 

Pika e depozitimit dhe tregёtimit me shumicё e karburanteve gjatё veprimtarisё sё saj nuk ka 

emetime kimike as depozitime tё kёtij lloji apo tё çfardo lloji tjetёr me natyrё ndotёse tё 

mjedisit. mjedisit. 

 

3.12.  Ndikimet e përdorimit të tokës/burimeve 

 

Nuk ka ndikime nё cilёsinё e tokёs pasi sic ёshtё pёrshkruar edhe mё sipёr nuk ka asnjё burim 

tё ndotjes. Kjo pёr arsye se ujrat e papastёr qё dalin pёr pёrdorime higjeno-sanitare qё janё dhe 

tё vetme ujra qё shkarkon aktiviteti largohen nёpёrmjet rrjetit tё kanalizimit tё qytetit. 

 

3.13.  Efektet e aktivitetit mbi drenazhim 

 

Tokat e zonёs nuk janё tё drenazhuara, pra nuk ka dёmtime tё kёsaj natyre 

 

3.14.  Ndryshime në tipare të tjera hidrografike 

 

Si pasoj e ushtrimit tё aktivitetit nuk ka ndryshime tё nivelit tё ujrave nёntokёsor dhe tё 

drejtimit tё rrugёve tё tyre. Kjo pёr vet faktin se ujrat qё dalin nga pёrdorimi higjeno-sanitar 

largohen nga kjo shoqёri nёpёrmjet sistemit tё kanalizimit. 

 

3.15 Ndikime ne hidrologjinë bregdetare dhe grykëderdhjes së lumenjve 

 

Pika e depozitimit dhe tregёtimit me shumicё tё karburanteve nuk shkakton ndryshime tё 

nivelit tё ujrave tokёsorё, po kёshtu as edhe drejtimit tё rrugёve tё ujrave nёntokesore. Zona qё 

ushtrohet aktiviteti ёshtё shumё larg bregdetit tё gjirit tё Durrësit dhe nuk ka asnjё lloj ndikimi 

direkt apo dhe indirekt tё bregdetit, plazheve dhe tё ujrave detare. Nga kjo veprimtari nuk ka 

asnjё lloj pёrpunimi kimik apo biologjik gjatё funksionimit tё saj. Gjithashtu nuk ka 

shkarkime tё ujrave tё ndotura. 

Aktiviteti nuk shkakton ndotje tё ujrave lumore apo tё ujrave sipёrfaqsore dhe atyre 

nёntokёsore as edhe tё burimeve tё tyre si dhe formimeve akuiferё, as tё ujrave detarё. 

 

3.16.  Ndikimet e ndotësve, mbetjeve etj në cilësinë e ujit 

 

Nuk ka ndikime duke qënë se nuk ka shkarkime të mbetjeve apo ndotësave në ujë. 

 

3.17.  Niveli dhe përqëndrimi i emetimeve kimike dhe efekteve mjedisore të vecanta 
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Nuk ka emetime kimike, dhe si rjedhoje nuk ka ndikime mjedisore. 

 

3.18.  Erërat që përhapen 

 

Emetimet nё ajёr nё linja te tilla kostatohen vetёm nё rastet e njё hermetizimit tё keq tё 

paisjeve si dhe njё mos funksionim korekt i sistemit tё pompave. I vetmi emetim nё ajёr ёshtё 

dalja e gazrave nga tubot e ajrimit tё depozitave. Sistemi i Alarmit të instaluar në to bën të 

mundur bllokimin direkt në rast rrjedhjeje.Nё kёtё lloj aktiviteti nuk ka burime pёr aroma 

sulmuese qё provokojnё iritim nё organizmat e gjalla apo tek njerёzit . 

 

3.19.  Ndikimet nga trafiku ( rruga , hekurudha , ajri , uji , ) qe lidhen me projektin . 

 

Nuk ka. 

3.20.  Ndikimet e lindura nga grumbullimi dhe konsumimi i materialeve , ujit , energjise 

ose burimeve te tjera si pasoj e projektit . 

Nuk ka. 

 

3.21.  Ndikimet e projekteve të tjera që e shoqërojne si për shembull rrugët e reja , kanalet 

e ujrave të zeza , banesat , linjat e energjisë , nafte dhe gazsjellëse , tekekomunikaconit , 

etj 

 

Nuk ka. 

 

3.22.  Ndikimet shoqëruese të projektit me projekte të tjera ekzistuese ose të propozuara 

 

Nuk ka. 

 

3.23.  Ndikimet sekondare që rezultojnë nga ndërveprimi i ndikimeve të tjera direkte 

të listuara më sipër . 

 

Nuk ka. 
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SEKSIONI 4 

 

KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME 

 

 

KONKLUZIONE 

 

 Gjatё funksionimit kjo pikё depozitimi dhe tregёtimi me shumicё tё karburanteve nuk 

krijon mbetje me natyrё organike e qё janё tё biodegradueshme. 

 

 Veprimtaria nuk tjetёrson siperfaqe tё mjedisit me karakteristika tё favorshme pёr 

popullime gjallesash natyrore apo tё kultivuara. 

 

 Veprimtaria qё kryen kjo shoqёri nuk shkarkon nё mjedis lёndё tё rrezikshme e nuk 

shkaktohen ndotje nёpёrmjet mbetjeve mbi normat e lejuara. 

 

 Veprimtaria qё kryen kjo shoqёri, nuk ndikon nё pёrkeqёsimin e parametrave optimale 

tё treguesve mjedisor apo klimatik. 

 

 Veprimtaria e kёsaj shoqёrie nuk ndikon nё vlerёsimin strategjik mjedisor tё zonёs 
kontinentale as dhe tё asaj detare me tё cilin krijon lidhje indirekte 

 

Bazuar nё normat e lejueshme tё pёrcaktuara nga ligjet pёrkatёse mbi ndikimet nё mjedis, 

projekti i pikёs depozitimit dhe tё tregёtimit me shumicё tё karburanteve nga shoqёria dhe 

qё do ti paraqitet pranё AKM-sё pёr tu pajisur me LEJE MJEDISORE nuk shkakton ndotje 

tё mjedisit pra nuk shkakton : 

ndotje tё ujit tё pijshёm 

ndotje tё ujrave sipёrfaqёsore ose tё atyre nёntokёsore 

ndotje tё ajrit 

ndotje tё tokёs 

tjetёrsime tё pejsazhit 

dёmtime tё pyllit nёpёrmjet prerjeve 

 

Rezulton se pika e depozitimit dhe tregёtimit me shumicё tё karburanteve nga shoqёria: 

 

 nuk dёmton ekosisteme 

 nuk dёmton burimet natyrore 

 nuk dёmton zhvillimet social – kulturore tё zonёs ku do tё operojё apo tё Bashkise 

ku perfshihet kjo zonё 

 nuk do tё ketё dёmtim tё tokёs bujqёsore  

 nuk rrit dukurinё e erozionit. 



 

Faqe 20 
 

REKOMANDIME 

 

Pёrvec masave tё pёrshkruar gjatё trajtimit tё kёtij raporti mjedisor ёshtё e rendsishme qё 

subjekti qё operonё do tё zbatojё : 

 Masat tekniko organizative tё pershkruara nё raportet e VNM- sё 

 Mbajtjen nё gadishmёri tё plotё tё procesit tё furnizimit me lёndёt qё tregёton, 

kjo pёr vet faktin se jane lёndё tё rrezikshme 

 Tё kryhen kontrollet e nevojshme tё emetimeve dhe tё kryhen analizat perkatёse 

pёr tё pёrcaktuar nivelin e ndotjes pёr cdo lloj shkarkimesh dhe emetimesh nё 

mjedis nga mjetet dhe pajisjet teknologjike qё pёrdor kjo veprimtari. 

 Tё aplikohen masa tё llojit estetik dhe ekologjik tё pёrshtatshme, te parashikuara 

qysh nё raportin e VNM-se duke nёnkuptuar elemente tё tille si formim pejsazhi 

tё ri tё zonёs sё grumbullimit tё mbetjeve urbane nё harmoni me mjedisin, krijim 

tё brezave apo tё siperfaqeve tё mbjella me bimёsi karakteristike tё zonёs apo 

bimё tё kultivuara, ruajtja e mundshme e habitateve apo dhe krijimi i habitateve 

tё reja e nё harmoni me mjedisin . 

 Të zbatojë me korrektësi të gjitha kushtet që do ti vendosen në lejen e mjedisit 

nga AKM 
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